
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SETTORE 6 – Contenzioso, Demografici, Turismo 
 

Ufficio Contenzioso 
  

N°.  16  Registro del Servizio  N°. 771 Registro determinazioni   

del  25/09/2019  
  

del 25/09/2019    

OGGETTO:  PARERE LEGALE PRO VERITATE – URGENTE – NECESSITA' – LEGALE 

INCARICATO: PROF. AVV. LORENZO CUOCOLO – IMPEGNO DI SPESA (CIG 

Z3C29E7471) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 15 del 20.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Settore VI°. 

 

Viste le seguenti disposizioni di legge, testo vigente: 

 D.Lgs. n. 267/2000 

 D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Visti, altresì, testo vigente:  

 Statuto comunale e principali disposizioni regolamentari comunali di pertinenza; 

 Regolamento di contabilità e principali adozioni deliberative in materia contabile e di 

pertinenza. 

 

Ritenuta la necessità urgente di richiedere parere legale pro veritate a legale esperto in 

considerazione di profili e peculiarità specifiche in punto rimborso spese legali. 

 

Considerato quanto vigente in materia di affidamenti per prestazioni di valore inferiore ad € 

40.000,00= e, in particolare, quanto implicato sotto il profilo contabile trattandosi di attività di 

consulenza.  

 

Visto il preventivo formulato dal Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo di Genova, C.F. 

CCLLNZ75D30D969V – P.I. 01733020992, il quale - con nota in atti all’Ufficio Contenzioso prot. 

n. 18097 del 23.09.2019 - ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico de quo per 

l’importo complessivo stimato in € 3.806,40= (comprensivo di onorari + oneri di legge, al lordo 

della ritenuta d’acconto) quale corrispettivo congruo in termini di onorari e spese.  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Ritenuto dunque di provvedere in merito – mediante adozione della determina a contrarre di cui 

all’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 - e di assumere, pertanto, conseguente impegno a carico del 

bilancio - con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.  

 

Riscontrato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, il programma 

dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013,  

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. di procedere ad impegnare - avvalendosi dei fondi allo scopo disponibili al Cap. 1102280 del 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, esercizio finanziario 2019 – gestione competenza, 

l’importo complessivo pari ad € 3.806,40= a favore del Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo di Genova, 

C.F. CCLLNZ75D30D969V – P.I. 01733020992, al fine di esprimere parere legale pro veritate 

urgente - in considerazione di profili e peculiarità specifiche - in punto rimborso spese legali.  

2. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa - il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore. 

3. di dare atto che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento è stata accertata la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti in relazione ai pertinenti stanziamenti di bilancio e 

alle regole di finanza pubblica. 

4. di dare atto, altresì, che l’incarico professionale (CIG Z3C29E7471) cui accede il presente 

provvedimento è rilevante ai fini di quanto disposto in materia di Amministrazione Trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, sarà pubblicato nell’apposita sezione ai sensi del 

medesimo decreto. 

5. di trasmettere il presente atto: 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

 al Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo con Studio in Genova Via Goffredo Mameli, 3 – 16122 

Genova (GE); 

 mediante pubblicazione ad Albo Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

AVVERTE 

 

Che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge 1034/1971 e 

ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

  

                                                                           Il Responsabile del Settore 6° 

                                                                           Segretario Comunale, Dr. Matteo MARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del Settore 

..................................................................... 

 
 

 


